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МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА                                                                "Обращение с отходами производства и потребления на территории Кочковского района Новосибирской области"

Паспорт
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная Программа "Обращение с отходами производства и потребления на территории Кочковского района Новосибирской области"

	Заказчик муниципальной программы
	Управление строительства, коммунального, дорожного хозяйства и транспорта  администрации Кочковского района Новосибирской области

	Координатор муниципальной программы
	заместитель главы администрации Кочковского района Новосибирской области

	Основные разработчики и исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Управление строительства, коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администрации Кочковского района Новосибирской области

	Цели и задачи  муниципальной программы
	1) Цель программы - Улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки на территории Кочковского района Новосибирской области.
2) Задачи программы:
1. Охрана животного мира и речных обитателей Кочковского района Новосибирской области;

2.Ликвидации несанкционированных мест размещения отходов;

3.Зеленые насаждения Кочковского района Новосибирской области;

4.Экологическое просвещение и воспитание населения.



	Сроки реализации муниципальной программы
	2024-2026годы

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе:
	Расходы (тыс. рублей)


	
	Всего
	2024
	2025
	2026
	

	Средства бюджета Кочковского района НСО
	1837
	575
	601
	661
	

	Средства Федерального бюджета
	
	
	
	
	

	Средства бюджета Новосибирской области
	
	
	
	
	

	Внебюджетные средства
	
	
	
	
	

	Другие источники (перечислить):
	
	
	
	
	

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	
	
	
	
	



I. Анализ сферы реализации Программы, включая описание текущего состояния, основных проблем в инвестиционной сфере и прогноз ее развития
                                            ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

             Муниципальная Программа "Обращение с отходами производства и потребления на территории Кочковского района Новосибирской области" (далее Программа) разработана в соответствии с постановлением администрации  Кочковского района Новосибирской области от  05.02.2024 №  85-па
            Предметом регулирования Программы являются общественные отношения в области охраны окружающей среды населенных пунктов Кочковского района Новосибирской области .
          Программа содержит комплекс мероприятий  по решению приоритетных задач в области охраны окружающей среды Кочковского района Новосибирской области , осуществление которых направлено на обеспечение благоприятной окружающей среды, устойчивое функционирование естественных экологических систем, улучшение состояния здоровья населения, обеспечения экологической безопасности и привлекательности территории.
Современная экологическая ситуация в Кочковском районе Новосибирской области характеризуются следующими проблемными ситуациями, требующими государственного регулирования:
1. Актуальной проблемой является развитие негативных русловых процессов заиливания русла реки Карасук , зарастания камышом и другими видами растительности.
Используя мировой опыт в  биологическом способе очистки водоема от растительности заключается в уничтожении макрофитов растительноядными рыбами, птицами, a также млекопитающими. Наиболее приемлемы для водоемов рыбы-фитофаги. Они могут хорошо мелиорировать водоемы 
Большие морозы, многоснежные зимы вызывают множество изменений в условиях существования животных. Они способны вызвать бедствия фауны на измеряемых тысячами кв. километров. Даже эмиграция в этих условиях обычно не может вывести достаточно быстро популяции некоторых видов в местности более благоприятные. Истощенные, голодающие животные гибнут массами, популяции их резко сокращаются, чтобы, восстановившись за ряд лет, снова сократиться при очередной многоснежной  и морозной зиме. Подкормка диких животных как одна из основных биотехнических работ применяется в охотничьем хозяйстве систематически. Выкладка кормов для диких птиц и зверей только в самые суровые зимние месяцы в большинстве случаев обеспечивает сохранения фауны. В рамках программы будут решаться задачи по закупке ГСМ для принятия необходимых мер оказанию помощи диким животным, испытывающим потребность в добыче кормов в условиях сильно заснеженной зимы, а так же прогнозируемых экстремально низких температур.
2. В рамках программы будут решаться задачи по ликвидации несанкционированных мест размещения отходов на территории Кочковского района новосибирской области. 
3. С целью создания условий для экологическо-экономической привлекательности территории Кочковского района Новосибирской области  проводить комплекс мероприятий по размещению садо-паркового массива.
4. В рамках программы  будут  проводиться акции направленные на экологическое просвещение, воспитание населения и молодежи. Несмотря на достигнутые результаты, необходимо и в дальнейшем повышать экологическую культуру жителей Кочковского района Новосибирской области .
Вопросы информирования населения Кочковского района Новосибирской области  , пропаганды необходимости охраны окружающей среды, развитие системы экологического образования, формирования экологической культуры имеют важное значение. Экологические проблемы, возникновение которых обусловлено, прежде всего, социально-экономическими факторами, могут быть решены только образованным населением с высоким уровнем экологической культуры и сознания. 




СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ.

       Органы местного самоуправления Кочковского района пытаются изменить сложившуюся ситуацию, но отсутствие в районе финансовых ресурсов затрудняет решение проблемы. Поэтому, учитывая затратность  большинства планируемых природоохранных мероприятий,  и продолжительные сроки их реализации, необходимость привлечения средств из различных источников в т.ч. из областного бюджета, очевидно, что проблема охраны окружающей среды  в Кочковском районе является комплексной и ее решение наиболее целесообразно проводить путем разработки и реализации Программы.
II. Перечень включенных в состав Программы подпрограмм (Приложение 1), (Приложение 2 – Методика расчета значений показателей эффективности реализации подпрограммы)
Нет

III. Цели и задачи Программы
Цель программы
-Улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки на территории Кочковского района Новосибирской области.
Задачи программы:
1. Охрана животного мира и речных обитателей Кочковского района Новосибирской области;

2.Ликвидации несанкционированных мест размещения отходов;

3.Зеленые насаждения Кочковского района Новосибирской области;

4.Экологическое просвещение и воспитание населения.

IV. Обобщенная характеристика основных мероприятий Программы
     Система программных мероприятий обозначена в приложении 2.
V. Механизм реализации и система управления Программы.
Заказчиком Программы является администрация Кочковского района Новосибирской области (далее – администрация). Управление и контроль за ходом реализации Программы осуществляет координатор Программы – заместитель Главы администрации. Разработчиком программы является Управление строительства ,коммунального ,дорожного хозяйства и транспорта  Кочковского района (далее –Управление).
Управление выполняет следующие функции:
1. разрабатывает Программу;
1. формирует прогноз расходов на реализацию мероприятий Программы;
1. определяет ответственных за выполнение мероприятий Программы;
1. обеспечивает взаимодействие между ответственными за выполнение отдельных мероприятий Программы и координацию их действий по реализации Программы;
1. участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием Программы;
1. обеспечивает заключение соответствующих договоров по привлечению внебюджетных средств для финансирования муниципальной программы;
1. размещает на официальном сайте администрации Кочковского района в сети Интернет утвержденную Программу;
1. обеспечивает эффективность и результативность реализации Программы;
1. готовит предложения об уточнении перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, представление заявки на финансирование Программы, уточняет затраты и сроки исполнения по отдельным программным мероприятиям, а также механизмы реализации Программы;
1. осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств по всем программным мероприятиям;
1. осуществляет мониторинг результатов и оценку эффективности реализации программных мероприятий;
1. готовит и представляет в отдел экономического развития и трудовых отношений администрации Кочковского района Новосибирской области отчет о реализации мероприятий Программы.
Координатор Программы выполняет следующие функции:
1. координирует деятельность Управления в процессе разработки Программы, обеспечивает согласование проекта постановления администрации Кочковского района об утверждении Программы;
1. организует управление Программой;
1. следит за реализацией Программы;
1. создает при необходимости комиссию (штаб, рабочую группу) по управлению Программой;
1. обеспечивает достижение целей, задач и конечных результатов Программы.
1. 
VI. Ресурсное обеспечение Программы
(приложение 3)

VII. Планируемые результаты реализации Программы 
Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:
· снизить вредное воздействие на окружающую природную среду и здоровье человека  
· повысить уровень комфортности проживания населения, улучшить санитарное состояние  населенных мест;
· даст возможность обеспечить получение объективной информации  для принятия управленческих решений, определения ущерба, нанесенного объектам окружающей среды при экологических правонарушениях;
·  повысить действенность управления и взаимодействия  органов муниципальных образований в области обращения с отходами.

Приложение № 1
Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы                                                       
     "Обращение с отходами производства и потребления в Кочковском районе "
	Цель/задачи, требующие решения для достижения цели
	Наименование целевого индикатора
	Единица
измерения
	Значение целевого индикатора
	Примечание

	
	
	
	в том числе по годам
	

	
	
	
	2024
	2025
	2026
	

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  «Охрана окружающей среды» на 2024-2026 годы

	Цель программы: Улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки на территории Кочковского района Новосибирской области

	Охрана животного мира и речных обитателей Кочковского района Новосибирской области
	1.1. Оказанию помощи диким животным(приобретение кормов, лекарственных  средств, ГСМ.)
	
л
	
612
	
612
	
700
	

	Ликвидации несанкционированных мест размещения отходов
	2.1. Буртовка несанкционированных мест размещения отходов
	
шт
	

4
	

4
	

4
	

	Зеленые насаждения Кочковского района Новосибирской области
	3.1. Высадка лесопосадочного материала в лесопарковых зонах на территории Кочковского района
	
шт
	

1
	

1
	

1
	

	Экологическое просвещение и воспитание населения
	4.1. Проведений акций, направленных на Экологическое просвещение и воспитание населения и молодежи
	
шт
	

2
	

2
	

2
	








Приложение 2


Основные мероприятия муниципальной программы                                                       
«Обращение с отходами производства и потребления на территории 
Кочковского района Новосибирской области»

	Наименование основного мероприятия
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Годы реализации программы
	Ожидаемый результат
(краткое описание)

	
	
	
	2024
	2025
	2026
	

	ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ: Улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки на территории Кочковского района Новосибирской области

	Задача 1. Охрана животного мира и речных обитателей Кочковского района Новосибирской области

	Основное мероприятие 1.1. 
Оказанию помощи диким животным (приобретение кормов, лекарственных  средств, ГСМ.)
	администрация района, Ведущий охотовед  ГБУ НСО "Природоохранная инспекция"
	Всего, в т.ч.
	30
	30
	35
	

	
	
	ФБ
	
	
	
	

	
	
	ОБ
	
	
	
	

	
	
	МБ
	30
	30
	35
	

	
	
	внебюдж. источ.
	
	
	
	

	Основное мероприятие 1. 2.
Зарыбление реки растительноядными рыбами для борьбы с  зарастанием русла реки Карасук камышом и другими видами растительности

	администрация района, индивидуальные предприниматели, Ордынский отдел государственного контроля, надзора  и охраны водных биоресурсов и среды их обитания Верхнеобского территориального управления Федерального агентства по рыболовству
	Всего, в т.ч.
	
	
	
	

	
	
	ФБ
	
	
	
	

	
	
	ОБ
	
	
	
	

	
	
	МБ
	
	
	
	

	
	
	внебюдж. источ.
	
	
	
	

	Задача 2. Ликвидации несанкционированных мест размещения отходов

	Основное мероприятие 2. 1.
 Буртовка несанкционированных мест размещения отходов
	администрация района, администрации поселений
	Всего, в т.ч.
	524
	550
	600
	

	
	
	ФБ
	
	
	
	

	
	
	ОБ
	
	
	
	

	
	
	МБ
	524
	550
	600
	

	
	
	внебюдж. источ.
	
	
	
	

	ЗАДАЧА 3. Зеленые насаждения Кочковского района Новосибирской области

	Основное мероприятие 3.1.
Высадка лесопосадочного материала в лесопарковых зонах на территории Кочковского района
	администрация района, администрации поселений, управление образования
	Всего, в т.ч.
	
	
	
	Создание лесопарковых зон на территории Кочковского района

	
	
	ФБ
	
	
	
	

	
	
	ОБ
	
	
	
	

	
	
	МБ
	
	
	
	

	
	
	внебюдж. источ.
	
	
	
	

	Задача 4.Экологическое просвещение и воспитание населения

	Основное мероприятие 4.1.
Проведений акций, направленных на Экологическое просвещение и воспитание населения и молодежи
	администрация района, администрации поселений, управление образования, индивидуальные предприниматели
	Всего, в т.ч.
	21
	21
	26
	Воспитание уважительного отношения у подрастающего поколения к окружающей среде

	
	
	ФБ
	
	
	
	

	
	
	ОБ
	
	
	
	

	
	
	МБ
	21
	21
	26
	

	
	
	внебюдж. источ.
	
	
	
	










Приложение 3
Сводные финансовые затраты муниципальной программы "Обращение с отходами производства и потребления в Кочковском районе "
	Источники расходов в разрезе заказчиков программы
	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Примечание

	
	всего
	в том числе по годам
	

	
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА "Обращение с отходами производства и потребления на территории Кочковского района Новосибирской области"

	Всего финансовых затрат, в том числе из: 
	1837
	575
	601
	661
	
	
	 

	федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	областного бюджета
	0
	0
	0
	00
	
	
	

	местных бюджетов
	1837
	575
	601
	661
	
	
	

	внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	В т.ч. задача 1 «Охрана животного мира и речных обитателей Кочковского района Новосибирской области»

	Всего финансовых затрат, в том числе из: 
	95
	30
	30
	35
	
	
	 

	федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	областного бюджета
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	местных бюджетов
	95
	30
	30
	35
	
	
	

	внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	В т.ч. мероприятие 1.1 «Оказанию помощи диким животным (приобретение кормов, лекарственных  средств, ГСМ.)»

	Всего финансовых затрат, в том числе из: 
	95
	30
	30
	35
	
	
	 

	федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	областного бюджета
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	местных бюджетов
	95
	30
	30
	35
	
	
	

	внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	В т.ч. мероприятие 1.2 «Зарыбление реки растительноядными рыбами для борьбы с  зарастанием русла реки Карасук камышом и другими видами растительности»

	Всего финансовых затрат, в том числе из: 
	0
	0
	0
	0
	
	
	 

	федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	областного бюджета
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	местных бюджетов
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	В т.ч. задача 2 «Ликвидации несанкционированных мест размещения отходов»

	Всего финансовых затрат, в том числе из: 
	1674
	524
	550
	600
	
	
	 

	федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	областного бюджета
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	местных бюджетов
	1674
	524
	550
	600
	
	
	

	внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	В т.ч. задача 3 «Зеленые насаждения Кочковского района Новосибирской области»

	Всего финансовых затрат, в том числе из: 
	0
	0
	0
	0
	
	
	 

	федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	областного бюджета
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	местных бюджетов
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	В т.ч. задача 4 «Экологическое просвещение и воспитание населения»

	Всего финансовых затрат, в том числе из: 
	68
	21
	21
	26
	
	
	 

	федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	областного бюджета
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	местных бюджетов
	68
	21
	21
	26
	
	
	

	внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	
	
	



